
V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A
2 0 2 2

SKANDINÁVSKÝ DŮM, z.  s .
Dejvická 3,  160 00 Praha 6

IČO 270 16 188
tel . :  (+420) 777 926 331

e-mail :  info@skandinavskydum.cz
www.skandinavskydum.cz

S K A N D I N Á V S K Ý  D Ů M ,  z .  s .



[fotka autor úvodního slova]

ÚVOD 2

Skandinávský dům v roce 2022

Rok 2022 pro nás znamenal plnohodnotný návrat k akcím
pořádaným naživo. Pokračovali jsme v cyklech
#ReadNordicFilm a Severské divadelní večery. Na jaře
jsme zorganizovali filmový festival Nordfest a na podzim
tradiční Dny Severu na téma „Sever a svět“. Kromě toho
jsme uspořádali mnoho jednotlivých, především literárních
akcí a s přednáškami se vypravili i do regionů. Po celý rok
probíhal také cyklus Severský literární salón online.
V naší knihovně započala potřebná rekonstrukce, které
předcházela hloubková revize fondu.

V roce 2022 jsme uspořádali celkem 62 akcí. Z toho
30 se konalo v Praze, 15 v Brně, 6 v dalších městech ČR
a 11 proběhlo formou online streamu. Naše akce přilákaly
celkem 2 287 návštěvníků. Záznamy streamovaných
Severských literárních salónů jsou dostupné na našem
YouTube kanále. Prokliknete se na ně rovnou z této
výroční zprávy přes červenou YouTube ikonu.

Všem našim členům, dobrovolníkům, partnerům, čtenářům,
návštěvníkům akcí a sympatizantům děkujeme za podporu
a přízeň v roce 2022!

O spolku

Skandinávský dům je česká nezisková organizace, která
působí jako severské kulturní centrum v České republice.
Pořádá kulturní akce pro veřejnost, zejména z oblasti
literatury a filmu, vzdělávací aktivity či akce pro děti.
Provozuje také veřejnou knihovnu se specializovaným
fondem a spravuje webové stránky a profily na sociálních
sítích přinášející informace o severských zemích a také
kulturním dění v ČR zaměřeném na evropský Sever.

Poslání Skandinávského domu
 

Prezentovat kulturu zemí evropského Severu v České
republice, prohlubovat a rozvíjet česko-severské kulturní
vztahy, zprostředkovávat informace o severské kultuře.

https://www.youtube.com/channel/UCB7VmA3Uc78s1Cz-bk-SorA
https://www.youtube.com/channel/UCB7VmA3Uc78s1Cz-bk-SorA


LITERÁRNÍ AKCE 3

Martina Špinková
(Tarjei Vesaas: Ledový zámek)

Jitka Jindřišková
(Siri Pettersen: Železný vlk)

Alžběta Štollová
(Tuutikki Tolonen: Agnes a odemčený sen)

Daniela Iwashita
(Helena Kadečková: Život s Islandem)

Julie Minaříková, Martin Mokrý
(Mika Waltari: Válka o pravdu)

Klára Fafejtová
(Per Jensen: Zvířata nejsou bez citu)

Martina Kašparová
(Sigríður Hagalín Björnsdóttir: Ohně. Láska a jiné katastrofy)

Markéta Kliková
(Lise Villadsen: Nespadni, neutop se, neumírej)

Veronika Česká
(Ida Hegazi Høyer: Odpusť mi)

Jan-Marek Šík
(Karin Erlandsson: Noční rychlík)

SEVERSKÝ LITERÁRNÍ SALÓN

Cyklus online debat s překladateli o nových knihách

https://www.youtube.com/watch?v=tKSvPTBnyj0
https://www.youtube.com/watch?v=tz61sh9VY0s
https://www.youtube.com/watch?v=u5P00k1zb1A
https://www.youtube.com/watch?v=iY__IBnyFwA
https://www.youtube.com/watch?v=W0i7kFKfgjQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tv4SMLqRlD0
https://www.youtube.com/watch?v=xxrfxvDv8tk
https://www.youtube.com/watch?v=UXbgRp0fuJw
https://www.youtube.com/watch?v=ijQc3hQ6S-g
https://www.youtube.com/watch?v=KYea4yvr10M


Cyklus projekcí severských filmů souvisejících s literaturou
Úvody a Q&A o literární předloze a kontextu snímku
Ve spolupráci s distribuční společností Film Europe
V Praze (Edison Filmhub) a v Brně (Kino Art) 

Tove (2020, FI)
Q&A: Jana Holá a Hana Zahradníková (Praha)

Dohoda (2021, DA)
úvod: Jitka Jindřišková (Praha)
úvod: Barbara Gregorová (Brno)

Hodina vlků (1968, SE)
Q&A: Zbyněk Černík, Martin Severýn (Praha)

Sámská krev (2016, SE)
úvod: Anežka Soukupová (Praha)
úvod: Hana Hochmanová (Brno)

Jít krást koně (2019, NO)
úvod: Jarka Vrbová (Praha)
úvod: Barbara Gregorová (Brno)

Dobrý zrádce (2020, DA)
součástí festivalu Dny Severu 2022
úvod: Jan-Marek Šík (Brno)
úvod: Daniela Mrázová (Praha)

4LITERÁRNÍ AKCE

#READNORDICFILM



Kdo se bojí Astrid?
Astrid Lindgren: Ronja, dcera loupežníka
Studio DAMÚZA, Divadlo BRAVO!, Praha
Naučná stezka s úkoly o Astrid Lindgren

Kdo se bojí Triera?
Lars von Trier: Kdo je tady ředitel?
Divadlo Šumperk
Lektorský úvod: Michal Švec

Kdo se bojí Boha?
Anders Thomas Jensen: Adamova jablka
Švandovo divadlo, Praha
Debata: R. Jašków, J. Erftemeijer, J. Pokorný, M. Kinská

5LITERÁRNÍ AKCE

SEVERSKÉ DIVADELNÍ VEČERY

Lektorské úvody k severské dramatice na českých jevištích
Besedy s tvůrci, herci a odborníky
Doprovodné aktivity pro dětské diváky



SEVERSKÝ LITERÁRNÍ VEČER

6

Sara Blædel (Dánsko)                   Nina F. Grünfeld (Norsko)
Petra Rautiainen (Finsko)            Nina Wähä (Švédsko)

LITERÁRNÍ AKCE

SVĚT KNIHY PRAHA 2022
Severský stánek #ReadNordic s nejnovějšími překlady severských literatur,
ve spolupráci s velvyslanectvími severských zemí v ČR



Hallgrímur Helgason a Ženská na 1000° (Praha)
host: Hallgrímur Helgason

Ledovce a tučňáci (Praha)
hosté: Andri Snær Magnason, Þórdís Helgadóttir

Knihy ze země gejzírů a sopek (Brno)
hosté: Marta Bartošková, Martina Kašparová

7

MĚSÍC AUTORSKÉHO ČTENÍ

LITERÁRNÍ AKCE

Literární festival, organizátorem Větrné mlýny
Host: Island
V režii Skandinávského domu dvě doprovodné akce s autory
v Praze a debata s překladateli v Brně 



Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
online pro knihovníky Středočeského kraje

Dystopický večer Leeny Krohn (Praha, Brno)
literární beseda o románu Vysněná smrt finské autorky L. Krohn
hosté: Ema Stašová, Jitka Hanušová

Literatura vikingů?! (Brno)
debata starý Sever nejen v českých překladech
hosté: Jiří Starý, Lucie Korecká

Stezka losa (Brno)
pátrací hra pro děti, severské knihy na téma příroda

Křest finskošvédského čísla časopisu Plav (Praha, Brno)
ve spolupráci se spolkem SPLAV!

Co svačí mumínci? (Brno, Břeclav)
literární piknik pro děti a rodiče

Současná severská literatura v českých překladech
přehledová přednáška pro knihovníky (Jitka Jindřišková, Michal Švec)

Odcizení, identita, příroda: Večer se sámskou literaturou (Praha)
beseda a uvedení knihy Odcizení švédské autorky A. H. Laestadius
hosté: Petra Hesová, Viola Somogyi

Literární večer Stranou s Martou Bartoškovou
Městská knihovna Beroun

8

PŘEDNÁŠKY, BESEDY A JINÉ AKCE

LITERÁRNÍ AKCE



TÉMA: SEVER A SVĚT
HOSTÉ: Matilda Voss Gustavsson (SE), Annette Bjergfeldt
(DA), Linda Bartošová (CZ), Markéta Hejkalová (CZ)

9DNY SEVERU

DNY SEVERU 2022
13. ročník festivalu severské kultury; Praha, Brno

Beseda Svědectví žen (M. V. Gustavsson a L. Bartošová)
Beseda Rodina ve víru dějin (A. Bjergfeldt, M. Hejkalová)
Filmové projekce (Králův nesouhlas, Dobrý zrádce, Poslední věta)
Křest knihy Paměti finského maršála G. Mannerheima



Festival současné severské kinematografie
Ve spolupráci s distribuční společností Cinemart
a Komorním kinem Evald
Lektorské úvody k filmům 

Pozpátku (2015, IS)

Před mrazem (2018, DA)

Dcera, matka a démoni (2016, SE)

Ukrutně šťastni (2008, DA)

Chvíle v rákosí (2017, FI)

Na západ (2017, NO)

Severské kraťasy (DA, FI, IS, NO, SE)

10FILMOVÉ AKCE

NORDFEST



Festival současného severského filmu pořádaný
distribuční společností Film Europe
V režii Skandinávského domu doprovodné akce
k vybraným projekcím:

11FILMOVÉ AKCE

SCANDI

 

Tove (2020, FI)
úvod: Lucie Olešová (Brno)

Gösta Berling (1924, SE)
úvod: Petr Kujal (Praha)

Vozka smrti (1921, SE)
úvod: Karolína Stehlíková (Brno)



12

VEČER SEVERSKÝCH JAZYKŮ
Ve spolupráci s Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy
Propagace webových stránek severskejazyky.cz
Uvedení putovní roll-upové výstavy Severské jazyky
Komponovaný večer: miniprezentace vybraných severských
jazyků, kvíz o ceny
Praha a Brno

PŘEDNÁŠKY A DALŠÍ AKCE

Michal Švec, Vědecká knihovna Olomouc

BLÁZNIVÉ FINSKÉ SPORTY

SEVERSKÉ NÁRODNÍ PARKY

Michael Stanovský, Vědecká knihovna Olomouc

http://www.severskejazyky.cz/


13NAŠE AKCE 2022

TERMÍN AKCE MÍSTO DIVÁKŮ

13. 1. SLS: Ledový zámek online 35

20. 1. SCANDI: Tove – lektorský úvod Brno 79

22. 1. SCANDI: Gösta Berling – lektorský úvod Praha 5

23. 1. SCANDI: Vozka smrti – lektorský úvod Brno 19

23. 1. #RNF: Tove Praha 90

10. 2. SLS: Železný vlk online 40

8. 3. SLS: Agnes a odemčený sen online 30

15. 3. #RNF: Dohoda Praha 37

22. 3. #RNF: Dohoda Brno 22

22. 3. Večer severských jazyků Praha 65

3. 4. SDV: Kdo se bojí Astrid? Praha 80

7. 4. SLS: Život s Islandem online 35

24. 4. #RNF: Hodina vlků Praha 70

27. 4. Dystopický večer Leeny Krohn Praha 35

5. 5. SLS: Válka o pravdu online 30

10. 5. NORDFEST: Pozpátku Praha 31

11. 5. NORDFEST: Před mrazem Praha 18

12. 5. NORDFEST: Dcera, matka a démoni Praha 13

13. 5. NORDFEST: Ukrutně šťastni Praha 26

17. 5. NORDFEST: Chvíle v rákosí Praha 21

18. 5. NORDFEST: Na západ Praha 21

19. 5. NORDFEST: Severské kraťasy Praha 43

26. 5. Dystopický večer Leeny Krohn Brno 15

2. 6. SLS: Zvířata nejsou bez citu online 30

2. 6. Literatura vikingů?! Brno 25

9.–12. 6. Stánek #ReadNordic – Svět knihy Praha Praha n/a

10. 6. Praha 55

12. 6. Stezka losa Brno 134

4. 7. Hallgrímur Helgason a Ženská na 1000° Praha 30

12. 7. Knihy ze země gejzírů a sopek Brno 30

25. 7. Ledovce a tučnáci Praha 40

Severský literární večer

u online akcí
počet diváků
live streamu

4. 8. Křest finskošvédského čísla Plavu Praha 20

SLS – Severský literární salón                   #RNF – #ReadNordicFilm
SDV – Severský divadelní večer

https://www.youtube.com/watch?v=tKSvPTBnyj0%2C
https://www.youtube.com/watch?v=tz61sh9VY0s
https://www.youtube.com/watch?v=u5P00k1zb1A
https://www.youtube.com/watch?v=iY__IBnyFwA
https://www.youtube.com/watch?v=W0i7kFKfgjQ
https://www.youtube.com/watch?v=Tv4SMLqRlD0


14NAŠE AKCE 2022

TERMÍN AKCE MÍSTO DIVÁKŮ

17. 8. #RNF: Sámská krev Praha 35

17. 8. #RNF: Sámská krev Brno 54

4. 9. Co svačí mumínci? – literární piknik Brno 120

27. 9. #RNF: Jít krást koně Praha 35

27. 9. #RNF: Jít krást koně Brno 29

30. 9. Evropský den jazyků Praha 120

5. 10. SDV: Kdo se bojí Boha? Praha 15

7. 10. Co svačí mumínci? – literární piknik Břeclav 28

11. 10. Přednáška: Bláznivé finské sporty Olomouc 15

12. 10. Večer se sámskou literaturou Praha 40

20. 10. SLS: Nespadni, neutop se, neumírej online 20

25. 10. Přednáška: Severské národní parky Olomouc 30

2. 11. Večer severských jazyků Brno 62

2. 11. DS: Svědectví žen Praha 63

4. 11. DS: Králův nesouhlas (film) Praha 16

7. 11. DS: Dobrý zrádce (film) Brno 17

8. 11. DS: Dobrý zrádce (film) Praha 40

9. 11. DS: Křest Pamětí finského maršála Praha 35

9. 11. DS: Rodina ve víru dějin Brno 41

10. 11. DS: Rodina ve víru dějin Praha 25

15. 11. DS: Křest Pamětí finského maršála Brno 17

16. 11. DS: Poslední věta (film) Praha 13

22. 11. online 20

23. 11. Literární večer Stranou s M. Bartoškovou Beroun 15

7. 12. SLS: Noční rychlík online 24

8. 12. Finskošvédský večer Brno 15

14. 12. Přednáška: Severská lit. v českém překl. online 40

SLS: Odpusť mi

CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 2 287

u online akcí
počet diváků
live streamu

15. 9. SLS: Ohně. Láska a jiné katastrofy online 30

1. 10. SDV: Kdo se bojí Triera? Šumperk 30

5. 10. Přednáška: Severská lit. v českém překl. Zlín 50

SLS – Severský literární salón                   #RNF – #ReadNordicFilm
SDV – Severský divadelní večer                DS – Dny Severu

https://www.youtube.com/watch?v=KYea4yvr10M
https://www.youtube.com/watch?v=xxrfxvDv8tk
https://www.youtube.com/watch?v=UXbgRp0fuJw
https://www.youtube.com/watch?v=ijQc3hQ6S-g


beletrie v severských jazycích
české překlady severské literatury
odborná literatura o severských zemích

FOND KNIHOVNY:

Stav fondu (k 31. 12. 2022):    6 064 knih. jednotek
Za rok 2022: přírůstky – 253, úbytky – 831

Online katalog a čtenářské konto

Běžná otevírací doba: PO 15–19, ČT 13–17

15KNIHOVNA

435

návštěv

V ROCE 2022:

982

absenčních
výpůjček

(vč. prolongací)

Výpůjčky podle jazyků:

0 % 20
%

40
%

60
%

80
%

čeština 

finština 

švédština 

norština 

dánština 

islandština 

http://www.skandinavskydum.cz/online-katalog/
http://www.skandinavskydum.cz/online-katalog/


123 000

unikátních
návštěv webu

1 500

odběratelů
newsletteru

9 700

fanoušků
na Facebooku

1 200

followerů
na Twitteru

2 000

followerů
na Instagramu

16WEB A SOCIÁLNÍ SÍTĚ

skandinavskydum.cz

Skandinavsky.dum

@SkandinavskyDum

@skandinavskydum

Skandinávský dům

ReadNordic

@readnordic

@readnordic

https://www.facebook.com/Skandinavsky.dum
https://twitter.com/SkandinavskyDum
https://www.instagram.com/skandinavskydum
http://www.skandinavskydum.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCB7VmA3Uc78s1Cz-bk-SorA
https://www.facebook.com/ReadNordic
https://twitter.com/readnordic
https://www.instagram.com/readnordic
http://www.skandinavskydum.cz/
https://www.facebook.com/Skandinavsky.dum
https://twitter.com/SkandinavskyDum
https://www.instagram.com/skandinavskydum
https://www.youtube.com/channel/UCB7VmA3Uc78s1Cz-bk-SorA
https://www.facebook.com/ReadNordic
https://twitter.com/readnordic
https://www.instagram.com/readnordic


Michal Švec (předseda)
Jitka Jindřišková (místopředsedkyně)
Hana Hochmanová
Petr Kujal
Anežka Soukupová

Výkonný výbor

17

Ema C. Stašová
Kateřina Jagošová
Hana Švolbová

Další pracovníci
Marie Kopecká
Martina Kašparová
Tereza Čechová

Jan Marek Šík (vedoucí)
Barbara Gregorová
Kateřina Běláková
Donika Stará

Skandinávský dům Brno
Petra Antalová
Simona Kloučková
Andrea Papugová

Sylva Bajerová
Kateřina Marečková
Michael Stanovský

Revizní komise
Linda Šperlová (grafika)
Petra Volfová Kučerová
(účetnictví)
Jan Kubát (knihovna)

Externí spolupracovníci

NÁŠ TÝM



VÝDAJE 2022

Pronájem kancelářských prostor, energie
Kancelářské potřeby a vybavení, HW
SW licence
Spoje (telefon, internet, poštovné), webhosting
Nákup knih do knihovny
Nákup knih na prodej
Honoráře (přednášející, hosté, moderátoři)
Organizace a produkce akcí
Překlady a tlumočení (akce SD)
Překlady a tlumočení (zakázky)
Pronájem prostor na akce
Tisk materiálů, grafika, PR
Inzerce, reklama
Cestovné
Účetní služby
Občerstvení, poskytnuté dary
Bankovní poplatky, kurzové ztráty aj.

VÝDAJE CELKEM

* zaokrouhleno na stovky

    Kč*
  76 000
  58 700
  13 200
  16 900
       400
  31 600
  88 700
  76 200
  25 000
177 000
    9 800
  54 400
  38 600
  65 200
  10 000
    6 500
    1 600

749 700

18HOSPODAŘENÍ

Kulturní akce SD
48.6%

Poskytované služby
27.8%

Režijní náklady
23.5%



PŘÍJMY 2022

Vstupné na akce
Členské příspěvky
Prodej služeb (reklama)
Prodej služeb (překlady a tlumočení)
Prodej služeb (přednášky, zajištění akcí)
Prodej knih
Prodej propagačních předmětů
Zpozdné, knihovní služby
Přijaté dary
Zahraniční dotace, podpora od velvyslanectví
Veřejné granty a dotace ČR

PŘÍJMY CELKEM

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2022
* zaokrouhleno na stovky

    Kč*
  23 200
  35 700
  99 400
182 200
  42 500
  48 400
  13 800
       100
    5 000
  99 500
198 000
       
747 800

- 1 900 Kč

GRANTY, DOTACE, DARY 2022

Danish Arts Foundation (grant A. Bjergfeldt)
FILI (cestovní grant – P. Rautiainen)
Velvyslanectví Švédska (švédské akce 2022)
Velvyslanectví Norska (norské akce 2022)
Ministerstvo kultury ČR (literární akce 2022)
Hl. m. Praha (literární akce 2022)
Statutární město Brno (brněnské akce 2022)
Periscope Travel (finanční dar na činnost)

    Kč
  22 939
    6 583
  20 000
  50 000
  80 000 
  70 000
  48 000
    5 000 

19HOSPODAŘENÍ

Prodej služeb, knih, zajištění akcí
50.4%

České veřejné zdroje
26.8%

Severské veřejné zdroje
13.5%

Čl. příspěvky
4.8%

Vstupné
3.1%



PODPOŘTE NAŠI ČINNOST  20

členským příspěvkem v libovolné výši

koupí seversky laděných propagačních materiálů či
severských knih

finančním či věcným darem

Líbí se vám naše pořady, články na webu či aktivita na
sociálních sítích? Podpořte naši činnost! Jsme česká nezisková
organizace, jejíž činnost zajišťují pouze dobrovolníci – pokud
vás zajímá, jak fungujeme, podívejte se na náš web.

Podpořit nás můžete:

     (za vyšší příspěvek vás čeká odměna)

http://www.skandinavskydum.cz/clenstvi/
http://www.skandinavskydum.cz/propagacni-materialy/
http://www.skandinavskydum.cz/prodej-knih/
http://www.skandinavskydum.cz/darcovstvi/
http://www.skandinavskydum.cz/kdo-jsme/


21

Všem partnerům, členům i příznivcům                             
děkujeme za podporu a spolupráci!

NAŠI HLAVNÍ PARTNEŘI



22ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 2022



23ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 2022


